VARIORUM NOTÆ.

(26) Duplex est circa hanc epistolam opinio veterum. Prima Rufini præfatione ad *Recognitiones*,

Ἐπισκόπῳ (27), διέποντι δὲ τὴν Ἱερουσαλήμ, ἰλίαν Ἀ
 Ἑβραίων ⁵¹ Ἐκκλησίαν, καὶ τὰς πανταχῆ Θεοῦ προ-
 νοίᾳ ἰδρυθείσας καλῶς, σὺν τε πρεσβυτέροις καὶ δια-
 κόνοις καὶ τοῖς λοιποῖς ἀπασιν ἀδελφοῖς, εἰρήνῃ εἴη ⁵²
 πάντοτε.

I. Γνώριμον ἔστω σοι, κύριέ μου, ὅτι Σίμων, ὁ
 διὰ ⁵³ τὴν ἀληθῆ πίστιν καὶ τὴν ἀσφαλεστάτην αὐτοῦ
 τῆς διδασκαλίας ὑπόθεσιν τῆς Ἐκκλησίας θεολόγος ⁵⁴
 εἶναι ὀρισθείς καὶ δι' αὐτὸ τοῦτο ὑπ' αὐτοῦ τοῦ Ἰησοῦ
 ἀψευδεῖ στόματι μετονομασθείς Πέτρος· ἡ ἀπαρχὴ
 τοῦ Κυρίου ἡμῶν ὁ τῶν ἀποστόλων πρῶτος, ᾧ πρῶ-
 τῳ ⁵⁵ ὁ Πατὴρ τῶν Υἱῶν ἀπεκάλυψεν· οἱ ὁ Χριστὸς
 εὐλόγως ἐμακάρισεν· ὁ κλητὸς καὶ ἑκλεκτός καὶ
 συνέστιος καὶ συνοδοίπορος· ὁ καλὸς ⁵⁶ καὶ δόκιμος
 μαθητὴς ὁ τῆς δόσεως τὸ σκοτεινότερον τοῦ κόσμου
 μέρος ὡς πάντων ἰκανώτερος φωτίσαι καὶ τυθεῖν καὶ
 κατορθῶσαι· θαναθεῖς, καὶ δὲ μὴχρι τοῦ μηκύνει τὴν
 λόγον, μὴ βουλόμενος ⁵⁷ σιγῆσαι τὸ λαοῦν ⁵⁸, ὁ ἐξ
 ἀνάγκης κἄν βραδὺ πάντως εἰπεῖν με δεῖ; — οὗτος αὐ-
 τὸς, διὰ τὴν ἀμετρον πρὸς ἀνθρώπους στοργὴν σαφῶς.

INTERPRETATIO RUFINI

in Hierosolymis : sed et omnes Ecclesias quæ ubique Deo providentia fundatæ sunt ; cum presbyteris et diaconibus, et cæteris omnibus fratribus, pax sit semper.

I. Notum tibi facio, Domine, quia Simon Petrus, qui veræ fidei merito et integræ prædicationis obtentu fundamentum esse Ecclesiæ definitus est ; quæ de causa etiam Domini ore divino cognominatus est Petrus ; qui fuit primitivæ electionis Domini ; apostolorum primus ; cui et primo Deus Pater Filium revelavit ; cui et Christus competenter beatitudinem contulit ; qui est vocatus est, et electus ; conviva Domini, et comes effectus, tanquam bonus et probatissimus discipulus ; qui Occidentis obscuriorem mundi plagam, velut omnium potentior, illuminare præceptus est, quippe et integrè potuit implere præceptum. Sed quousque sermonem protraho, fugiens indicare quod triste est, quod quidem necesse est, licet tarde, proferre? Hic denique ipse Petrus, qui pro immensa charitate, quam erga omnes homines gerebat, palam cum omni fiducia, adversante etiam tyranno, totius mundi bonum prædicare non destitit, et regem omnium sæculorum per orbem terrarum, et usque ad ipsius Romam hujus urbis notitiam, ut etiam ipsa salvaretur, invexit : hic, inquam, pro pietate pati volens præsentem vitam finivit.

VARIÆ LECTIONES.

⁵¹ Ἑβραίων om. var. lect. ap. C, et O. ⁵² εἰς var. lect. ap. C. ⁵³ διὰ e. O. Deest in textu Coletorii, qui quidem subiunxit : *Supple διὰ ex Vita S. Clementis, prout habetur in codice Regio 804. Ea Vita ex illo codice sæpe a nobis citabitur, continet autem tum Clementinam Epistolam, impressam auctorem ad hunc non paucis ex opere Clementinorum, sed minoris, tum plurima ex Epistola hac, tum Martirium Clementis, quod edendum curavimus.* Et Ruf. legit ut O. ⁵⁴ Ita O et ex conject. C, in cuj. textu ἡ μόνος. Et cod. Reg. 804 et Ruf. θεμέλιος. Cfr. hom. xvii, 49. ⁵⁵ πρῶτον O, cui et primo Ruf. ⁵⁶ ὡς καλὸς Ruf. ⁵⁷ λοιποῦν O.